ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1167/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  a  compra  de  um  equipamento  de
Videobroncoscópio, para o município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo, solicitar, que seja providenciado a compra de um
equipamento de Videobroncoscópio, para o município de Itajaí.  Videobroncoscópio  é um
exame de diagnóstico que permite avaliar a traqueia, os brônquios e parte dos pulmões. A
broncoscopia é feita através da introdução na boca ou no nariz. Este tipo de exame pode
ser usado para ajudar no diagnóstico de algumas doenças, como uma pneumonia atípica ou
um tumor,  também pode  ser  usado  para  tratar  uma obstrução  do  pulmão.  A  indicação
acima  é  uma  solicitação  da  comunidade,  tendo  em  vista  que  temos  apenas  um
equipamento no no Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen, que encontra-se
em  manutenção,  sem  data  para  retorno.  A  compra  se  faz  necessário  para  atender  as
demandas reprimidas do munícipio.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE ABRIL DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB